برخی از پژوهشگران بانصاف عرب از جمله جرجی زیدان^(۵) و احمد امین^(۶) مصری به وجوه گوناگون تأثیر فرهنگ و ادب ایران در

۱. نک: جاحظ، عمرو بن بحر، البیان والتمییز، تحقیق عبدالسلام محمد هارون، دارالجیل، بیروت [بی‌تا]. ج. ۲، ص ۱۰۶.

۲. نک: ابن طیفور، ابوالفضل احمد بن طاهر، کتاب بغداد، تحقیق محمد زاهد بن الحسن الکوثری، مکتب نشرالثقافة الاسلامیة، قاهره ۱۳۶۸ ق. / ۱۹۴۹ م.، ص ۸۷.

۳. ابن خلدون، المقدمة، تصحیح علی عبدالواحد وافی، قاهره ۱۳۸۸ ق. / ۱۹۶۸ م.، ج ۴، ص ۱۳۶۷.

۴. برای تفصیل دربارهٔ جایگاه این دو نویسنده در ادبیات عربی برای نمونه نک: جهشیاری، ابو عبدالله محمد بن عدوس، الوزراء والکتاب، تحقیق مصطفی السقا، ابراهیم الابیاری و عبدالحفیظ شلیبی، قاهره ۱۳۵۷ ق. / ۱۹۳۸ م.، ص ۷۲ - ۸۳؛ مسعودی، ابوالحسن علی بن الحسین، مروج الذهب و معادن الجواهر، تحقیق شارل پلا، بیروت ۱۹۶۵ - ۱۹۷۹، ج ۴، ص ۹۰؛ ابن ندیم، کتاب الفهرست، تحقیق ایمن فؤاد سید، لندن ۱۴۳۰ ق. / ۲۰۰۹ م.، ج ۱، بخش ۲، ص ۳۶۸ - ۳۶۹؛ عسکری، ابوهلال، دیوان المعانی، مکتبة القدسی، قاهره ۱۳۵۲، ج ۲، ص ۸۹.

۵. تاریخ آداب اللغة العربیة، بیروت ۱۹۸۳، ج ۱، جزء ۲، ص ۳۳۴ - ۳۵۵، ۴۰۱ - ۴۰۲.

۶. فجرالاسلام، قاهره ۱۳۷۰ ق. / ۱۹۵۰ م.، ص ۱۱۴ - ۱۳۷.

شعر و ادب عربی اشاره کرده‌اند که تفصیل آن در این مختصر نمی‌گنجد و فرصتی دیگر می‌طلبد.

سخن حق در این زمینه همان است که پیشتر گفته آمد: تأثیر دو ادبیات فارسی و عربی بر یکدیگر دو سویه بوده است و صدها نمونه را می‌توان برای آن مثال زد. بخشی از جستارهای این مجموعه به این‌گونه مباحث پرداخته است.